



خندیدن در اجتماع خشمگین

طغیان دریاچه ارومیه
۱۵ روستای همجوار دریاچه ارومیه در معرض آبگرفتگی قرار گرفت

تجهیز دو وزارتخانه
برای نبرد با ماهواره

تولد فرزند چهارم؛ ممنوع
فرزند اضافه در سال ۷۳
از تمام امکانات قانونی محروم بود

تتهر



دیدار ظریف و حناچی
برای مشق تهران

لایحه بودجه استقلال شهرداری‌ها را کم می‌کند

- زور نیکین ناجی، سرپرست معاونت مالی و اقتصادی شهرداری تهران؛ نباید سهم شهرداری‌ها از بودجه را به استانداردها داد
- قدرت‌الله نوروزی، شهردار اصفهان؛ می‌خواهند عوارض الاینده‌ها را جای شهرداری‌ها به سازمان مالیاتی واگذار کنند
- مریم سقاچیان نژاد، شهردار قم؛ بار شهرها روی دوش شهرداری‌هاست در حالی که برای پرداخت حقوق مشکل دارند

حذف صفرها روی میز دولت

بانک مرکزی لایحه حذف ۴ صفر از واحد پول ملی را به دولت ارائه کرد

اعتراض مجلس به قانونگذاری مجمع

۲ پیشنهاد مجلس برای توقف قانونگذاری در مجمع

استفسار یه ای با امضای ۱۵ نماینده مجلس برای شفاف‌شدن وظایف مجمع آماده شده است

- حسینعلی امیری، معاون پارلمانی دولت: مجلس یگانه مرجع قانونگذاری است
- محمدرضا عارف، عضو مجمع: آیین‌نامه هیات نظارت مجمع با تذکره آملی لاریجانی تدوین می‌شود
- حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس: مجمع در جایگاه سنایست

راهکارهای جایگزین فیلترینگ

تجربه تاریخی نشان می‌دهد راهکار فیلترینگ جواب نمی‌دهد و کشورهای مختلف جهان راه‌حل‌های دیگری را به جای بستن صرف فضای مجازی استفاده می‌کنند

- تولید محتوای مناسب، افزایش سواد رسانه‌ای، فرهنگسازی، اولویت دادن به نظارت خانواده و پالایش کارشناسی، مواردی است که در فضای مجازی کشور با بی‌توجهی نهادها روبرو شده است



بانک اقتصاد نوین

شرکت سرمایه‌گذاری عمران و توسعه پایدار ایرانیان (سهامی خاص)

آگهی مزایده شماره ۹۷/۱۳ فروش املاک و مستغلات

شرح در صفحه ۳

www.paidariranian.com

شرایط ویژه

فروش استثنایی املاک

صدها مورد ساختمان، باغ، باغچه، ویلا، آپارتمان، مغازه زمین‌های مسکونی، ویلا، تجاری، اداری، صنعتی، کشاورزی و ...

برای مشاهده لیست املاک به صفحه ۱۸ مراجعه فرمایید

هشما همراهی ویژه استانی

هر روز همراه همشهری منتشر می‌شود

آژانس مسافرتی

قصران گشت ۸۸۶۹۷۰۸۰

گردش‌سازان تک‌پرداز ۲۲۸۹۵۲۹۹

صفحه ۸

۴۰ مصدوم در زلزله گیلانغرب



حوادث

وقوع زلزله‌ای نسبتاً شدید در حوالی گیلانغرب، موجب ترس و وحشت ساکنان آنجا و مناطق اطراف از جمله سرپل ذهاب و سومار شد و بنا بر گزارش‌های اولیه ۴۰ مصدوم برجا گذاشت.

به گزارش همشهری، ساعت ۱۷:۱۱ دیروز زمین‌لرزه‌ای به بزرگی ۹٫۹ ریشتر در عمق ۱۰ کیلومتری منطقه‌ای در نزدیکی گیلانغرب واقع در استان کرمانشاه را لرزاند. شدت این زمین‌لرزه به حدی بود که در شهرهای اطراف حس شد و مردم را به وجود سردی هوا از ترس به خیابان‌ها کشاند. زلزله در گیلانغرب، سرپل ذهاب و سومار و حتی شهر کرمانشاه هم حس شد و از همان زمان تیم‌های امدادی راهی محل حادثه شدند. این زلزله نسبتاً شدید اما پایان کار نبود، چراکه در ادامه چند پس‌لرزه دیگر که بزرگ‌ترین آنها ۴٫۸ ریشتر قدرت داشت در گیلانغرب، سومار و منطقه‌ای در مرز عراق رخ داد.

هر چند دقیقاً اولیه از مناطق زلزله‌زده خبر رسید که زمین‌لرزه هیچ مصدوم و جان‌باختی به دنبال نداشته و فقط موجب ترس و کربد داشتن منازل روستایی و ریزش کوه در برخی مناطق شده است اما در ادامه معلوم شد در این حادثه چند نفر مصدوم شده‌اند. در گیلانغرب ۱۰ نفر به‌دلیل مصدومیت‌های سطحی هنگام فرار به بیمارستان الزهراء این شهر مراجعه کردند و بیشتر آنها که دچار مصدومیت‌های سطحی شده بودند به شکل سریایی مداوا شدند.

در همین حال دکتر پیرحسین کولیوند، سرپرست سازمان اورژانس کشور شامگاه یکشنبه گفت تا این لحظه ۴۰ نفر به مراکز درمانی مراجعه کرده‌اند که ۹ نفر ترخیص شده‌اند و از ۳۱ نفر دیگر یکی به‌دلیل سقوط از ارتفاع هنگام فرار در اتاق عمل تحت عمل جراحی قرار گرفته و دیگری نیز تحت نظر پزشکان قرار دارد. وی ادامه داد: ۱۰ تیم عملیاتی به محل اعزام شده‌اند و اورژانس و بیمارستان‌های استان کرمانشاه در آماده‌باش هستند و آب، برق و گاز روستاهای مناطق وصل است. از سویی کوروش محمودیان، فرماندار این شهر نیز به اینستاگرام گفت: بعد از انجام بررسی‌ها توسط تیم آریاب مشخص شد زلزله هیچ خانه‌ای را تخریب نکرده و فقط تعدادی از واحدهای مسکونی شهرستان دچار خسارت شده‌اند که هیچ کدام از آنها واحدهای بازسازی شده پس از زلزله بزرگ سال گذشته نیستند.

زلزله عصر دیرروز بار دیگر موجب مطرح شدن مباحث علمی در خصوص زلزله‌های کرمانشاه شد. فرهاد فروزی، مسئول شبکه لرزه‌نگاری استان کرمانشاه در این باره به اینستاگرام گفت: زمین‌لرزه ۹٫۹ ریشتری عصر یکشنبه که در منطقه‌ای خالی از سکنه رخ داد، پس‌لرزه زمین‌لرزه بزرگ ۷٫۳ ریشتری آبان سال گذشته است و همه زمین‌لرزه‌هایی که پس از آن در حال وقوع است، پس‌لرزه‌های زلزله بزرگ سال گذشته و همگی مربوط به همان گسل هستند. وی همچنین باردا این موضوع از نظر علمی که اکثر زمین‌لرزه‌های بزرگ روزهای یکشنبه رخ می‌دهد، گفت: وقوع این زمین‌لرزه‌ها در روزهای یکشنبه تصادفی است و هیچ دلیل علمی ندارد. براساس آخرین اخبار از مناطق زلزله‌زده بیشتر مردم از ترس ادامه زمین‌لرزه‌ها ترجیح دادند با وجود سرما شب را بیرون از خانه‌هایشان سر کنند.

یاد

قاسم تقی‌زاده خامسی؛ مؤسس شهروند و شهردار پیشین مشهد

وقتی بارکد وارد شد

اوایل دهه ۷۰ بود. وضعیت تولید در ایران نامناسب بود و نارسایی‌های بسیاری در توزیع محصولات وجود داشت. یک‌بار که من از سفر خارجی برگشتم، پیشنهاد تاسیس فروشگاه‌های زنجیره‌ای را به آقای کرمانجی، شهردار وقت، تقدیم کردم. آقای کرمانجی موافق بودند. بعد از اینکه روی این پیشنهاد به صورت تفصیلی کار کردیم، خود من خدمت مرحوم هاشمی رفسنجانی رسیدم و شرح مافوق‌مدرسه‌ایم را به او ارائه دادم. ما در آن سفر توافق کردیم که در گیلانغرب، درنگ نکنیم؛ برای راه‌اندازی هزار فروشگاه فکر نکنیم. واقعیت این است که من به عنوان طرح، شوکه شدم. هزار فروشگاه! عدد کمی نبود اما سال‌ها بعد آینده‌نگری ایشان درس بزرگی برای من شد. سال‌ها بعد دیدم در فروشگاه‌های پیشرفته بعضی از برندهای فروشگاه زنجیره‌ای ۱۲ تا ۱۳ هزار فروشگاه دارند.

به‌خوبی به یاد دارم که وقتی شروع به کار کردم هنوز این کارهای الکترونیک باتکی که امروز همه ما بدون آنها نمی‌توانیم زندگی کنیم، وجود نداشت. حتی فکر می‌کنم چیزی به نام دستگاه پوز به ایران نرسیده بود. ما در آن شرایط توانستیم با به‌کارگیری توان نیروهای داخلی برای همه‌چیز حتی قفسه‌سازی فروشگاه‌ها با بیخجل‌سازی به صورت مدرن پیشگام باشیم. نخستین نرم‌افزار فروشگاه‌های ایران را تهیه کردیم. کار بزرگی در آن زمان کرده بودیم. نرم‌افزار قابل قبولی که هنوز که هنوز است در فروشگاه‌های شهروند از آن استفاده می‌شود. مورد دیگر بارکد است. مثلاً در ایران چیزی به نام بارکد وجود نداشت و بارکد ابزار بود که باید از کشور فرانسه وارد می‌کردیم و کردیم. در ابتدای این راه، با مقاومت بازار روبرو شدیم. در آن زمان حتی بعضی روزنامه‌ها علیه ما مرقم می‌زدند اما آقای هاشمی از حمایت خود کوتاه نمی‌آمد. حتی این پیشنهاد انقدر برای مرحوم هاشمی رفسنجانی جالب بود که بعدها دستور ساخت فروشگاه‌های زنجیره‌ای راه را دادند. زمانی که من معاون شهردار بودم آقای هاشمی من را عضو ستاد تنظیم بازار هم کردند و تا مدت زیادی که ما در حال ساخت شعب مختلف بودیم موفقی شده بودیم به آقای هاشمی گزارش عملکرد بدیم. برای این مهم مهم بود مردم از چه آگاهی استقبال می‌کنند یا به چه آگاهی بیشتر نیاز دارند. ایشان بلافاصله برای تأمین کمبودها به آگان‌های ذی‌ربط دستور می‌دادند. در نهایت و در مجموعه دورانی که من در شهرداری تهران مسئولیت داشتم، حدود ۱۶ فروشگاه با راه‌اندازی شدند یا در شرف راه‌اندازی قرار گرفتند که نخستین آنها هم همین شهروند کنونی در بیهقی بود. شهروندی که در ابتدای کار با هجوم مردم برای خرید دستمال کاغذی، روغن و... مواجه شده بود.

۲۵ سال از آن روزها می‌گذرد. هنوز هم فکر می‌کنم که این فروشگاه‌ها از بهترین نمونه‌های فروشگاه‌های زنجیره‌ای در کشور هستند چرا که اولویت ما در آن زمان، دسترسی مناسب و به‌یاد ماندن بودن از فضای پارک هنگام جابجایی این فروشگاه‌ها بود. واقعیت این است که نمی‌توانیم منکر بهبود روش توزیع توسط فروشگاه‌های زنجیره‌ای باشیم. بی‌شک این فروشگاه‌ها در اصلاح نظام توزیع و قیمت‌گذاری مؤثر بودند اما وزارت صنعت باید برای این فروشگاه‌ها دستورالعمل جدیدی تدوین کند و آنها را جدی‌تر بگیرد چرا که امروز اکثر فروشگاه‌ها خبلی کمتر از تعدادشان در کشور است. دولت باید دوباره و مانند سال‌های صدارت آقای هاشمی از فروشگاه‌های زنجیره‌ای حمایت کند و شهرداری در مقابل جابجایی‌های نامناسب بایستد. خیلی وقت‌ها یک فروشگاه بزرگ در محلی تاسیس می‌شود که حتی برای پارکینگ فکر به‌شده است و این ناهمگونی به‌یاد ماندن بودن از فضای پارک هنگام جابجایی‌ها آسیب می‌زند. نباید فراموش کنیم که هم‌اکنون ۳ میلیون واحد صغری در کشور وجود دارد که در عمل نمی‌توان آنها را به‌درستی کنترل کرد اما فروشگاه‌های زنجیره‌ای به سیستم یکپارچه‌ای وصل‌اند که خطاگر در برابر آنها مشکل می‌کند. مقایسه‌های ساده که به‌خوبی می‌تواند علت اهمیت وجود و توسعه این فروشگاه‌ها را برای امکان روشن کند.

یادداشت

حسین نمکدوست تهرانی؛ استاد علوم ارتباطات

فیلترینگ: انکار تاریخی واقعیت

ما در جامعه‌مان واقعیت‌هایی داریم که اگر خیلی دقیق فهمیده نشود هیچ وقت نمی‌توان در باره آنها به راه‌حل رسید. بخشی از مدیران سیاسی و فرهنگی جامعه می‌دانند که واقعیت‌ها چه مواردی هستند اما به‌خاطر ملاحظاتی که به‌نظرشان مهم‌تر است نمی‌خواهند به واقعیت اذعان کنند. خیلی احتمالاً ضعیف است که مثلاً مسئولان فیلترینگ ندانند که فیلترینگ راه به جایی نمی‌برد اما همان منطقی است که دوست ندارد ما درباره مسائلی مانند الکل، مسوم، آج‌آبی و شیوه‌های انتقال حرف بزنیم همان منطقی نمی‌خواهد ما درباره واقعیت‌های جامعه و فضای مجازی صحبت کنیم. این منطق «انکار کردن واقعیت» برای این است که می‌خواهد بگوید در جامعه ما چنین مشکلی وجود ندارد و این نوعی انکار آگاهانه واقعیت است. قصدی برای مقایسه فیلترینگ و اینترنت یا موارد ذکر شده نیست و جنس ماجرا فرق دارد اما اکنون هم گفته می‌شود برای اینکه قصد جلوگیری از موارد خلاف اخلاق وجود دارد مسئله فیلترینگ پیش برده می‌شود. واقعیت این است که ما می‌دانیم که دسترسی به محتوای اخلاق‌خلاف از هزار طریق دیگر ممکن است؛ زمانی که اینترنت نبود من چنین مسائلی وجود داشت. حتی در جوامع و کشورهای که دسترسی به اینترنت کامل‌تر است هم به‌دفعه‌های اخلاقی و فرهنگی وجود دارد اما آنها راهکارهای مناسبی را جست‌وجو کرده‌اند. یکی از مهم‌ترین موارد در سطح کلان سواد رسانه‌ای است. یعنی باید به مردم که در حال مصرف چه چیزی هستند، یعنی همانطور که درباره رژیم غذایی خود وقت داریم روی محصولات فرهنگی دقت کنیم. چطور آدم‌ها را آگاه کردیم که چه غذاهایی برای سلامتی نامناسب است و حتی بچه‌های کوچک‌تر از چنین مسائلی اطلاع دارند، همین کار درباره محصولات فرهنگی هم می‌تواند صورت بگیرد. این منطق هم نمی‌گوید که با استفاده از این آگاهی جلوی محتوای نامناسب به‌صورت مطلق گرفته می‌شود و اگر سوراخ مراقبت مصرف محتوا می‌رویم جلوی همه موارد گرفته می‌شود. اما فیلترینگ جامعه به مرور می‌تواند صاحب چنان آگاهی شود که خودش رفتارهای نامناسب را تنظیم کند. ما باید فضا را برای بحث درباره این موضوعات باز کنیم، زمینه آموزش را فراهم آوریم. امکان خودکنترلی را به خانواده‌ها بدیم و در نهایت هم به‌دوام هر کاری انجام دهیم این نظام به‌اصطلاح نشستی دارد. این ماجرا جدیدی هم نیست. اگر تاریخ رسانه‌ها را مطالعه کنید متوجه می‌شوید که همیشه کنار رسانه‌های اصلی رسانه‌های دیگری به‌وجود آمده‌اند. کنار آن چیزی که تصور می‌شد خوب است مواردی به‌وجود آمد که مخالف تصور پیش‌فرض بود. اینترنت هم امتداد رسانه‌ها در تاریخ است.

فیلترینگ به نوعی انکار واقعیت است. فیلترینگ در واقع می‌خواهد بگوید آنچه هست را نبینید یا استفاده نکنید چیزی که تاریخ نشان داده که هیچ‌وقت چنین مسئله‌ای نتوانسته به نتیجه برسد. فیلترینگ نشان‌دهنده یک میل است نه بیانگر یک نتیجه. شما می‌خواهید فیلترینگ کند اما تمام طول تاریخ نشان داده که نمی‌توانید فیلترینگ کنید. نه اکنون که امکانات ارتباطی این قدر وسیع است حتی در سرآغازها هم این کار موفق نبوده است. زمانی که کتاب به‌پیمانی امروزی در اروپای قرن ۱۵ سر و کله‌اش پیدا شد مدت زمان کوتاهی بعد کتاب‌های ممنوعه در غرب منتشر شد. کلیسا و پادشاهان سال‌ها می‌کوشیدند این کتاب‌ها را به دسترس مردم نیاورند. روزهای قبل و بعد انقلاب کتاب‌هایی که مشهور به جلد سفید بودند همین جریان به‌حساب می‌آمد. جزو نخستین کتاب‌هایی که در دنیا منتشر شده کتاب‌ها با فیلترینگ کتاب‌هایی ممنوعه بود که نوعی فیلترینگ آن زمان به‌حساب می‌آمد. این یک دوره‌ای تاریخی است؛ از یک طرف حکومت‌ها مایل هستند از فناوری استفاده کنند و در عمل مردم را تشویق می‌کنند به سمت این فناوری‌ها بروند. بعد سوراخ فیلترینگ می‌روند و فهرست ممنوعه مانند دوران آغاز انتشار کتاب می‌سازند. با این کار فقط به مردم به‌پیمانی امروزی می‌شود که فهرست ممنوعه‌ای وجود دارد که به سراسر برود و این می‌شود انگیزه این ماجرا این است که از کتاب تارادب، تلویزیون و بالاتر نتواند وجود داشته است. وقتی با صدای بلند می‌گویید فیلترینگ صدای به‌مراتب بلندتر از آن به مردم می‌گوید که چیزهایی وجود دارد که فیلترینگ شده است و باید به سراسر بروند. تاریخ رسانه نشان داده حتی در شکل‌های خاص تر مانند چاپ که امکان کنترل آنها بیشتر بود، فیلترینگ هیچ‌وقت موفق نبوده است.